

# اخبار جغرافیای

فاطمه اسمعیل پور  
سرگروه جغرافیای استان مرکزی



در دو سال گذشته گروه جغرافیای استان مرکزی با همکاری انجمن جغرافیای این استان دو بازدید علمی را از منطقه هفتاد قله اراک و باغ گیاه‌شناسی کرج ترتیب داد. در زیر گزارش مختصر این دو بازدید را می‌خوانید.

روز جمعه دهم آبان ماه ۱۳۹۲ بازدید از منطقه حفاظت‌شده هفتاد قله اراک با همراهی کارشناسی از سازمان حفاظت محیط زیست استان انجام شد. منطقه حفاظت‌شده هفتاد قله ۹۷۴۳۷ هکتار وسعت دارد و در ۲۵ کیلومتری شرق اراک و ۱۵ کیلومتری شمال غربی محلات قرار گرفته است. متوسط بارندگی سالیانه آن ۳۴۹ میلی‌متر و نوسان درجه حرارت منطقه از ۳۰- تا ۳۸+ است. در سال ۱۳۴۹ سازمان شکاریابی و نظارت بر صید وقت، این منطقه را «منطقه شکار ممنوع» اعلام کرد و از سال ۱۳۵۳ تحت مدیریت سازمان حفاظت از محیط زیست قرار گرفت.

بلندترین رشته‌کوه منطقه، کوه برف‌شاه به ارتفاع ۲۹۹۳ متر است. دره چکاب و سیبک از مهم‌ترین دره‌هایی است که با داشتن چشمه‌هایی به همین نام محل تردد و آبشخور وحوش است. مهم‌ترین گونه‌های حیات‌وحش منطقه



اجرای بازدید علمی  
همکاران استان مرکزی



نمایی از مکان مورد بازدید

شامل کل و بز قوچ و میش، پلنگ، گرگ، گربه وحشی، کاراکال، خارپشت، لاک پشت مهمیزدار، انواع مارها، کفتار، روباه، شغال، تشی، خرگوش و نزدیک به هفتاد گونه پرنده از جمله کبک، تیهو، باقرقره و ... است. هم‌اکنون «پازن» منطقه هفتاد قله به عنوان نماد محیط زیست طبیعی استان شناخته می‌شود.

بیشترین تنوع گیاهی منطقه به خانواده‌های کاسنی نعنای شب‌بو، گندمیان، گل‌گاوزبان، لاله و میمون اختصاص دارد.

در این منطقه، سازمان محیط زیست نیز آبشخورهایی ساخته است.

در زمستان سال ۱۳۹۱ دوربین‌های تله‌دار در کنار آبشخور فوق، عکس یک قلاده پلنگ را ثبت کرده‌اند.



طراحی فرش اصفهان در باغ گیاه‌شناسی کرج



بازسازی جنگل‌های سی‌سنگان در باغ گیاه‌شناسی

از دیگر مکان‌های بازدید شده، باغ گیاه‌شناسی کرج در تاریخ بیست‌ودوم اردیبهشت ۱۳۹۳ بود. مساحت باغ: ۱۴۵ هکتار

موقعیت: کنار اتوبان تهران - کرج (پیکان شهر) سال تأسیس: ۱۳۴۷

این باغ، ۲۰ یکی از باغ گیاه‌شناسی بزرگ و کامل در جهان است

در این باغ انواع گیاهان گرمسیری، سردسیری و نیمه‌گرمسیری وجود دارد و با خرید و مبادله گونه‌های گیاهی با کشورهای مختلف، انواع غنی و کاملی از گیاهان مناطق مختلف را داراست.

جلوه ویژه‌ای که بازدید از این باغ را برای مردم عادی جذاب می‌کند بازسازی مناطقی چون پوشش گیاهی هیمالیا، رشته کوه‌های البرز (جنگل‌های سی‌سنگان)، زاگرس (بلوط زاگرس) و ... همراه با گیاهان اصلی آن است. به همین دلیل در قسمت‌های مختلف باغ که قدم می‌زنید هر گوشه‌اش شما را به جایی و اقلیمی و گونه گیاهی خاصی می‌برد که در دو دسته نباتات خشک و گیاهان زنده طبقه‌بندی شده‌اند.

در قسمت مجموعه گیاهان زنده یک فضای بسیار بزرگ سرپوشیده وجود دارد که در آن انواع کاکتوس‌ها نگهداری می‌شود. برای مثال کاکتوس پرشکیا که فقط در ایران یافت می‌شود یا گیاه ناندینا که قرمز رنگ است و از کشور انگلیس خریده شده یا گیاه سبزی زرد که در صنعت شامپوسازی یا در بیمارستان‌ها برای سوختگی‌های شدید استفاده می‌شود. بخش دیگر آن تداعی‌کننده جنگل‌های شمال است و یک بخش دیگر با برکه‌ای زیبا دارای زنبق‌ها و نیلوفرهای آبی، تداعی‌کننده تالاب انزلی است.

این بازدید در ساعت ۴ بعدازظهر با نظرخواهی از همکاران پایان یافت.